
Consultas Realizadas 

Licitación 421923 - ADQUISICIÓN DE
COMPUESTOS QUÍMICOS Y MATERIALES DE

LABORATORIO -AD REFERENDUM 2023, 2024
y 2025.

Consulta 1 - plazo de entrega de los bienes

Consulta 2 - CONTRATO ABIERTO

Consulta 3 - ITEM 23 LOTE 2

Consulta 4 - item 13 LOTE 2

Consulta 5 - item 13 LOTE 2

Consulta Fecha de Consulta 29-11-2022

SOLICITAMOS AMABLEMENTE considerar ampliar el plazo de entrega minimo 60 días máximo 90 días 
tener en cuenta que los reactivos solicitados son específicos y eso limita que los proveedores lo tengan en stock para
entrega inmediata

Respuesta Fecha de Respuesta 30-11-2022

AMPLIAREMOS EL PLAZO DE ENTREGA

Consulta Fecha de Consulta 05-12-2022

favor aclarar si seria o no contrato abierto ya que no aparecen cantidad mínimas y máximas en el PBC ni en los ítems
solicitados .

Respuesta Fecha de Respuesta 05-12-2022

Características Especiales Contrato Abierto Presupuesto Pendiente de Aprobación Plurianual Pliego Electrónico 

 MONTO ESTIMADO 980.000.000

Consulta Fecha de Consulta 05-12-2022

Favor aclarar la medida y tipo de franja que se necesita en el item 23 del LOTE 2

Respuesta Fecha de Respuesta 06-12-2022

Papel de filtro cualitativo, medida Ø 150 mm, caja por 100 unidades.

Consulta Fecha de Consulta 05-12-2022

favor especificar cantidad mínima de cada caja y también el tamaño solicitado para el item 13 lote 2

Respuesta Fecha de Respuesta 06-12-2022

Guante de Nitrilo, tamaño P, M y G, 10 cajas x 100 unidades cada uno
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Consulta 5 - item 13 LOTE 2

Consulta 6 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 14 - Matraz aforado de 25 ml

Consulta 7 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 15 - Matraz aforado de 50 ml

Consulta 8 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 22 - Laminillas cubre objetos

Consulta 9 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 23 - Papel de filtro cualitativo

Consulta 10 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 25 - Pipeta aforada de 0,1

Consulta Fecha de Consulta 05-12-2022

Solicitamos amablemente a la convocante aclarar en el item 13 del LOTE 2
que tamaño de guantes es lo solicitado y la cantidad mínima que debe contener cada caja cotizada

Respuesta Fecha de Respuesta 06-12-2022

Guante de Nitrilo, tamaño P, M y G, 10 cajas x 100 unidades cada uno

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar matraz aforado de 25 ml, de vidrio color ambar, con tapa plástica.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

vidrio transparente

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar matraz aforado de 50 ml, de vidrio color ambar, con tapa plástica.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

vidrio transparente

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se pueden ofertar láminas cubreobjeto de 24 x 40mm, ya que en la especificación no se indican las
medidas.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

medidas 22 x 22 mm.

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar papel de filtro de 12,5 cm de diámetro, ya que en la especificación no se indica el
diámetro.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

papel de filtro de 12,5 cm de diámetro
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Consulta 10 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 25 - Pipeta aforada de 0,1
ml, autoclavables

Consulta 11 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 26 - Pipeta aforada de 1 ml,
autoclavables

Consulta 12 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 27 - Pipeta aforada de 5 ml,
autoclavables

Consulta 13 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 28 - Pipeta aforada de 10 ml,
autoclavables

Consulta 14 - Especificaciones Técnicas Ítem Nº 38 - Vaso de precipitado de
600 ml

Consulta 15 - Especificaciones Técnicas: de los siguientes ítems

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar pipeta doble aforo de vidrio de 0,5 ml, ya que actualmente ya no se fabrica de 0,1ml

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

si, pipeta doble aforo de vidrio de 0,5 ml

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar pipeta de vidrio aforada, de 1 aforo, ya que en las especificaciones no se indica cantidad
de aforos

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

pipeta de vidrio doble aforada de 1 ml autoclavables.

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar pipeta de vidrio aforada, de 5 aforo, ya que en las especificaciones no se indica cantidad
de aforos

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

- Pipeta aforada de 5 ml, de un aforo autoclavables.

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar pipeta de vidrio aforada, de 1 aforo, ya que en las especificaciones no se indica cantidad
de aforos

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

Pipeta de un aforo de 10 ml, autoclavables

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Favor indicar si se puede ofertar vaso de precipitado de vidrio de 800 ml

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

se puede ofertar vaso de precipitado de vidrio de 800 ml
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Consulta 15 - Especificaciones Técnicas: de los siguientes ítems

Consulta 16 - Plan de Entrega

Consulta 17 - Experiencia Requerida

Consulta 18 - EETT

Consulta 19 - EETT

Consulta 20 - EETT

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Para los items N° 1, 2, 3, 8, 9, 10, 11, 14, 15, 16, 17, 18, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37 y 38 favor indicar
el material de los insumos solicitados

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

solo se necesita p.a

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Solicitamos por favor la extensión del plazo de entrega de los bienes a mínimo 90 días contados a partir de la recepción de
la orden de compra por parte del proveedor, ya que la amplia mayoría de los ítems solicitados son importados, y las
importaciones actualmente tienen esos lead times y no podemos preveer stock porque no se indican cantidades en la
Planilla de Precios

Respuesta Fecha de Respuesta 12-12-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE CON LOS PLAZOS ESTABLECIDOS

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

Solicitamos a la convocante que la experiencia requerida como facturaciones de venta y/o recepciones finales de los:
últimos tres (3) años.(2020, 2021 y/o 2022), sumados alcance como mínimo el 30% del monto total de la oferta, de forma
de dar mayor participación de oferentes.

Respuesta Fecha de Respuesta 12-12-2022

LA CONVOCANTE SE MANTIENE CON DICHAS EXIGENCIAS

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

para todos los items se solicita agregar a la presentacion solicitada la condicion "como minimo" pues dependiendo del
fabricante puede venir en 100gr, 50gr, 25gr, u otro, los fabricantes tienen su catalogo diferentes medidas de envasado.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

para todos los items debe decir como minimo!!!

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

para los items 12, 17, 102, 85 solicitan frascos de vidrio obscuro. Se solicita reformular este requerimiento pues no siempre
los envases vienen en frasco de color obscuro.

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

con fracon de vidrio oscuro
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Consulta 20 - EETT

Consulta 21 - EETT

Consulta 22 - Sistema por lote

Consulta 23 - Monto máximo y minimo

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

para los items 33, y 81 solicitan sustancia patron. Las sustancias patrones por su naturaleza vienen en mg. Seria que la
medida solicitada de 100gr. deberia ser en 100mg?

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

el ítems 33 Cafeína viene de 100 mg y el ítems 81 también viene de 100 mg.

Consulta Fecha de Consulta 12-12-2022

en los items que solicitan una concentracion determinada. Pedimos incluyen la condicion "como minimo" de tal suerte que
permita ofertar en una concentracion mayor por ejemplo en algunos piden 99%, algunos fabricantes declaran una
concentracion de 99,1%

Respuesta Fecha de Respuesta 15-12-2022

: 99% o más en este caso

Consulta Fecha de Consulta 19-12-2022

Favor considerar hacer por ítems o lotes mas pequeños, de modo a favorecer la participación de más oferentes y con ello
mejor competencia de precios.

Respuesta Fecha de Respuesta 19-12-2022

La convocante se mantiene en la forma de adjudicacion debido a que son compuestos quimicos y materiales, resultado que
algunos items no alcanzan ni a 100.000 GS.

Consulta Fecha de Consulta 20-12-2022

Favor aclarar montos máximos y montos mínimos, ya que en la planilla de precios no figura.

Respuesta Fecha de Respuesta 20-12-2022

se tiene que ingresar al llamado LUEGO CONVOCATORIA, APARECE LOS LOTES Y EL MONTO MINIMO Y MAXIMO ESTA POR
CADA LOTE
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